## Quadragesimale

Paoletti, Agostino

Coloniae Agrippinae, 1677

Feria III. post Dominicam I. Quadragesimæ. 6. Deus malis Leo est, & Agnus bonis, quia cum illis atrociter, cum his perbenignè procedet.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55672](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55672)

# SERMO SEXTVS. FERIA TERTIA POST DOMINICAM I. QVADRAGESIMÆ.

*In* IESUS templum Dei, & eiciebat omnes vendentes & ementes in templo, & mensas  
numulariorum, & cathedras vendentium columbas evertit: Et accesserunt  
ad eum cæci & claudi, & sanavit eos. *Marth. cap. 21.*

**Q**uales fuerint Verbi æterni con-  
ditiones, quando exuviis mor-  
talitatis nostræ vestitus, in ter-  
ris visus est. Et cum hominibus  
conversatus est, Baruch 3. ex-  
pelle ex eo cõjici potest, quod  
sæbet Doctores Ecclesiastici, & ex Historiis,  
que ex sacra Scripturæ annalibus exarata in-  
veniantur. Antiqui etenim, si Lucio Floro  
lib. 1. c. 2. fidem adhibemus, Salvatorem sub  
duplici facie depingere solebant, duplicem  
quoque ei vultum Scripturæ sacræ attribuunt,  
Leonis nimirum & Agni. S. Joannes illum no-  
bilis forma Leonis exhibet: *Vicit Leo de scribu-  
nda, Apoc. 5. & Jerem. 4. c. similiter, dum ait:  
Mendat Leo de cubili suo, cujus equidem mul-  
ta in modum adduci rationes poterunt. Porro  
Aristoteles 1. de hist. anim. c. 1. in fine ait, quod  
Leo sp. libertatis, fortis & nobilis. Unde Antiqui  
in suis illum picturis delinabant, veluti  
Dracones dilacerantem: Draconem unguibus  
laceras: Sæculis superioribus leo communc  
erat vigilantie symbolum; atque ideo, ut scri-  
bat P. Petrus Valerianus lib. 1. & Cælius Rho-  
digiannus lib. 13. c. 8. olim habebant consue-  
tudinem, quod leones, sive ex lapide sculptos,  
aut ex ære fusos, in introitu templi collocare  
solebant: Templorum clausuris leonem symbolicè  
apponebant. Trajanus Imperator in monettis  
suis caput leonis, unâ cum clava Herculis ex-  
pimebat, ad signandum, Imperatorem esse leo-  
nem, sed debere obtemperare doctrina & rationi,  
quæ per clavam, quæ Hercules monstrâ domabat,*

*intelligitur. Quæ qualitates omnes, quibuscun-  
que ab illis sublatis imperfectionibus, Deo  
quoque nostro incarnato attribui possunt. Quis  
verò insuperetiam ignorat, generosum hoc a-  
nimal expressum esse ferocitatis hieroglyphi-  
cum, quâ oculatorum suorum fulminet, &  
rugituum suorum conitru trepidare facit; unde  
David de persecutionibus, quas Saul ei machi-  
nabatur, loquens, eadem aptius non sciebat ex-  
primere, quàm adhiberâ leonis similitudine:  
Susceperunt me, sicut leo paratus ad prædam; Et  
alibi quoque ait: Salva me Domine ex ore leonis.  
Psal. 10. Jeremias quoque Nabuchodonosoris  
adversus Jerosolimam exercitum crudelitatem  
insinuare volens; leonis metaphoram usurpat,  
dicens: Percussit leo de silva. Jerem. 5. Unde A-  
schylus civibus suis in Republica sua leones  
nutrire prohibuit: Leonum catulum asseruit non  
esse in Republica nutriendum, sed ex ea separan-  
dum. Cui etiam Agamemnon eundem in scuto  
suo exsculptum deferebat, nisi ut terretur ho-  
stem? utpote qui timorem incutit? ut observat  
Rich. Brixianus c. 1. Hic igitur leo Christum  
representat.*

2. Deinde verò Joannes Baptista illum dex-  
terâ suâ demonstrare volens, ipsum in vultu  
placido atque mansueti nobis exhibuit, ni-  
mirum sub simplicis & innocentis agnelli my-  
stico vultu: *Eccæ Agnus Dei Joan. 1. Et alibi  
idem Evangelista ait: Dignus est Agnus qui oc-  
cisus est. Agnus quidem, quia tanquam agnus  
ad occisionem missus est. Agnus similiter, quia  
peccati non fecit, nec inventus est dolus in lingua  
ejus;*

*Hecl. Pinc.  
in Ezech.  
cap. 32.  
Andr. Al-  
ciar. emb.  
57.*

*Joan. 1.  
Apoc. 5.*

*Handwritten notes in the right margin, including 'TTI' and 'diab'.*

eius; Jerem. 11. Denique tanquam agnus ab  
 Isaiâ desideratus fuit, dicente: *Emittis Agnum*  
*Domine de petra deserti.* Isâ. 16. *Agnus Dei,* in-  
 quit Theodoretus in Cat. D. Thom. in c. 2.  
 Jo. In *quam* cum Pater aternus pronobis ir-  
 didis mori. Et S. Augustin. ibid. ait: *Dicitur*  
*agnus solus sine macula, sine peccato; singulariter*  
*hic est Agnus Dei, quia singulariter hujus Agni*  
*sanguine solo homines redimi potuerunt; hic est*  
*Agnus, quem impi timens, qui leonem occisus occu-*  
*dit.* Et Vener. Beda ibid. ait: *Idco Agnus vo-*  
*cat, quia dona sui velleris spona largiturum, ex*  
*quo vestem nobis nuptialem facere possimus.*  
 2. Verum inquires fortasse, quamnam est  
 hæc diversitas, quod idemmet Christus re-  
 presentetur sub metaphora duorum anima-  
 lium, aded inter se discrepantium? Si enim  
 antea Leo erat, quomodo postea factus est  
 Agnus? Si mansuetus, quomodo ferox erit?  
 Annum horum animalium naturâ suâ inecun-  
 dium est; alterum verò placidum & mansue-  
 tum; quomodo autem duæ proprietates con-  
 trariæ simul & semel de uno eodemque sub-  
 jecto verificari potuerunt? [Mansuetudo  
 opponitur iræ, & intendit iras reprimere,  
 (inquit Egidius Columna de Reg. prin. p. 2.  
 l. 1. cap. 27) ex consequenti autem oppo-  
 nitur irascibilitati, & intendit eam moderari,  
 quod ipsum nomen designat; si enim vim no-  
 minis consideremus, mansuetudo nominat  
 rempantiam iræ.] Et tamen his non obsta-  
 tibus, duæ hæc metaphoricæ Agni & Leonis  
 similitudines, uni & eidem Salvatori nostro  
 sine contradictione etiam adscribuntur, sed  
 respectu diversorum; siquidem erga peccatores  
 terribilem se leonem exhibet, qui voce illos  
 terrefacit, minisque & supplicis trepidare  
 facit, ut emendentur: *Ejiciebat omnes ven-*  
*ientes & amentes de templo:* Circa bonos au-  
 tem mansuetudine utitur, Agnelli vultum  
 iis exhibendo, id est, gratias illis & bene-  
 ficia dispensando: *Et accesserunt ad eum cæci &*  
*claudi, & sanabat omnes.* Aded ut cum Maxi-  
 miano Imperatore dicere possit: *In opportu-*  
*nitate utrumque;* Erga peccatores enim Leo-  
 nem induere, & rigido modo procedere opor-  
 tet; secus enim asino caput lavabis; cum Justis  
 verò agnino modo agendum est; & hoc suffi-  
 cit. [Ergo bonus est Agnus, in peccatores ve-  
 rō & protevros est Leo ferocissimus. Vos in-  
 terim obsecro & obtestor, imitatores Agni

Phil. Dix  
 p. 3. ser. 2.  
 Dom. 4.

estote, qui (coram fondente se obrutis &  
 non aperuit os suum.)  
 4. Duo potissimum peccatorum genera  
 reperuntur, ut docet S. Vincentius Ferrus;  
 alii namque sunt, qui ex propria malitia pec-  
 cant, & cor iniquitati confederatum semper  
 habent, & cum talibus benigne procedere, est  
 frustra, & sine ulla spe fructus laborare; qui-  
 quis enim cum talibus suaviter agit, oleum &  
 operam perdit. Rigorem talibus exhibere, com-  
 minari supplicia, flagellis illos impugare  
 oportet: [Qui peccat ex malitia propria, &  
 iniquitate cordis, tales indigent timore  
 dampnationis, & timore iudicii ad amove-  
 dum malitiam & iniquitatem à corde. Ex ho-  
 rum numero Pharo fuit, de quo Deus Moyfi  
 ait: *Inanitas est cor Pharonis;* quibus pro-  
 inde muscas, ranas, ciniphes, aquas in san-  
 guinem conversas, animalium mortes, hor-  
 ribiles denique tenebras adhibere oportet;  
 tamen & hæc omnia sæpenumero callo &  
 irrito profus effectu adhibeantur. Aliud est  
 peccatorum genus, qui vel per simplicita-  
 tem, vel per fragilitatem, aut denique per  
 ignorantiam; vel etiam licet per malitiam  
 peccent, errorem quem committunt, probè  
 satis cognoscentes, iniquitatem tamen in  
 corde suo radicatam minimè habent; & opti-  
 mè facies, si cum his placidè, benevolè &  
 mansuetè processeris, nunc persuadendo,  
 nunc exhortando, nunc promittendo, horum  
 numero Rex David accesserit potest, quocum-  
 agens Nathan parabolam, promissiones, &  
 præmia adhibuit, dicens: *Si hæc parva tibi vi-*  
*dentur, adjiciam tibi multò majora.* 1. Reg. 12.  
 qui proinde intentum suum pro cordis sui voto  
 feliciter est assecutus. Si quercum aliquam  
 sublatam velis, ferro opus est & igne; quod si  
 verò tibi horum ingredienti curiositas per-  
 suaserit, ut hunc florem vel herbulam evel-  
 las, duos duntaxat digitos applicabis. Ac pro-  
 inde, quia in antiqua lege præcipue agebatur  
 de gente pessima, à vitis ad virtutes reducenda,  
 nil aliud, quàm Prophetarum audiuntur  
 comminationes: Sic Isaias c. 1. & 10. ait: *Va-*  
*genti peccatrici: Va Assur, virga furoris mei.* Je-  
 remias: *Va tibi Ierusalem, va Pastoribus.* Jerem.  
 4. *Ezechiel: Va Prophetis insipientibus; va evi-*  
*tati sanguinum.* Ezech. 13. *Oleas: Va eis, quoniam*  
*recesserunt à me.* Olex 7. *Amos: Va, qui vobis*  
*opulenti estis.* Amos 6. *Michas: Va, qui egre-*  
 ssi.

in consilio Mich. 1. Abacuc: *Va qui congregat*  
*iniquitatem malam domi sue.* Habacuc 2. Sopho-  
 nis: *Va provocatrix & redempta civitas colu-*  
*ba.* Sophon. 3. at vero in lege Evangelica,  
 est quod cum gente docili & facili Deo negoti-  
 um sit, sic Christus & Apostoli benigne &  
 mansueti cum hominibus processerunt. Ste-  
 phanum illos per se quidem etiam reprehende-  
 runt, sed amore mediante, persuadebant ob-  
 scuro & exhortabantur in omni patientia  
 & doctrina. *Argue, obsecra, increpa in omni*  
*patientia & asperitas;* dicebat Apostolus Timo-  
 theo 2. Tim. 4. Et ad Corinthios scribens  
 ait: *Obsecro vos per mansuetudinem 2. Cor. 10.*  
 I. Iacobus ait: *In manus vestras suscipite in-*  
*firmos vestros, quod potestis salvare animas vestras.*  
 Jac. 5. R. S. Petrus: *Ministrate in patientia pio-*  
*ritatem, in pietate amorem fraternitatis, in amore*  
*fraternitatem charitatem.* 2. Petr. 1. Bonis igitur  
 Deus ostendit manifestam se agnam exhibet:  
 talis autem rugientem Leonem se esse com-  
 munitat. Va, va, va. Vnde S. Ambrosius in  
 cap. 19. *Luc. Alii sunt terrores prophetici, alii A-*  
*postolici, alii sunt.* Hanc propheta Filius Dei in  
 hac mundi adventum praevidens, qualiter  
 scilicet ex Virgine Mariæ Virginis utero in-  
 carnatus, postquam humanitatis amictu in-  
 ducendus esset, ipsum veluti virgam quandam  
 in hoc mundum comparitum esse dicit: *Pro-*  
*pheta virga de radice Jesse Isa. 11. vel ut Pag-*  
*anus legit: Egredietur virga de semine Ios, &*  
*ramus de radicibus crescat,* quibus verbis inten-  
 dit dicere, quod ex una eademque radice, id  
 est, Christo Salvatore nostro, virga pariter &  
 ramus progeminabunt. Scimus quidem Pro-  
 phetam hoc loco per metaphoram adhibitam  
 loqui, verum tamen nondum penetrare valeo,  
 quidnam tam per virgam quam per ramum  
 intelligi velit. S. Cyrillus Archiepiscopus A-  
 lexand. dicit, quod [ Per virgam eum  
 regiam dignitatem habere subindicari vides-  
 tur ] Dicitur quoque ramus floridus, vel flos  
 etiam carnis [ quoniam flos hominis natura  
 in illud ad incorruptionem & ad vitam, & ad  
 aeternam conversationem Evangelicæ flo-  
 rat. ] Hanc quidem rationem bonam esse  
 ferocem, nostro tamen proposito aptior est,  
 quam adfert sanctus Augustinus, quam  
 post, si eoque patienter praetorari-  
 de quibuslibet, suscultabitur, postquam ni-  
 mirum vos difficultatis cuiusdam in sacra

Scriptura, fundata reddidero participes.  
 Deus Moysi Israelitici exercitus Generali  
 Duci legem dedit in monte Sinai, ut a popu-  
 lo illo lecta rationis naturalem legem inor-  
 dinatè observante, cum omni diligentia &  
 industria observaretur, Exod. 20. Hæc au-  
 tem Lex à Deo inter medias flammis confi-  
 stente nata fuit: *Descendit Dominus super mon-*  
*tem in igne.* Exod. 19. Imò in Deuteronomio  
 insuper eadem Lex, ignea appellata fuit: *In*  
*dextera eius ignea Lex.* Deut. 33. Quis unquam  
 legem aliquam igneam appellari audivit?  
 Quænam est Dei intra flammis subsistentis  
 & legis alicuius ex igne compositæ inter se  
 cognatio? quod in tabulis Sapphyrinis cæ-  
 rulei coloris descripta fuerit, transeat; hoc  
 enim, ut Brixienus observat, nobis innuit,  
 legem hanc colitus datam fuisse, suamque  
 è cælo trahere originem, Quod dux tabule  
 fuerint, omni quoque idipsum difficultate  
 caret; siquidem [ significabat populi unita-  
 tem dividendam fuisse in duas partes, qua-  
 rum una esset Deo servitura, & altera illi  
 rebellis ] inquit Scriptor quidam: at vero  
 Lex ignea? quænam sub ea latent mysteria?  
 Responsum Francisci Georgii Venetico-  
 molæ secundo sectione prima & Philonis He-  
 bræilib. de Decal. audire & obstupescere;  
 Hic querit: Cur lex ignea dicitur? Et re-  
 spondet: [ quia est veluti ignis ardens & splen-  
 dens. ] Alter vero subiungit [ quis ignis vim  
 habet urandi & illuminandi. ] Deus itaque  
 significare volebat legem suam ignis pro-  
 prietatem in se exprimere: Bonis namque  
 luminis loco inserviet, ut per virtutis viam  
 ambulare possint: Erga malos autem, ubi  
 illam prævaricaturi essent, vim & virtutem  
 comburendi, id est, rigide & severe casti-  
 gandi exeret. Verum, inquit, cur non pe-  
 catoribus pro lumine valeat, ut nimi-  
 rum hi transgressiones suas earumque turpi-  
 tudinem & indecentem melius & per-  
 spicacius cognoscere possint: apud bonos  
 autem ignis virtutem habeat, ut hi scintil-  
 lantes & rutilantes peccatorum & supplicio-  
 rum flammis ob oculos habentes, timore  
 ac tremore percellantur! Nequaquam, in-  
 quit Philo, sed profus contrario modo fie-  
 ri debet; Cum malis namque per illumina-  
 tiones procedere efficiendo ut commissio-  
 rum errorum gravitatem cognoscant, nihil

Francisco. R. Brix.

Petrus Bonus C. de dicit l. 2. 10.

TIT  
 medicab  
 26.

D. C. 1. 1. 1.

est aliud quam oleum & operam perdere; quia supplicia, ignium ardores, fulmina & Inferni ad illos convertendos requiruntur: Hominibus vero in timore Dei viventibus, si forte aliquando divinas leges, sive per ignorantiam, sive per humanam fragilitatem transgrediantur, sufficere, si eorum mentes illuminentur, ut commissam culpam valeat agnoscere. Audite Philonem hac de re opportunè loquentem: *Rerum moderator sapientissimus atque ac praestantissimus, indicare voluit, futurum ut lucidissimum & iucundissimum lumen esset probis lex divinitus data, eademque improbis ac facinorosis incendium, si eam violare atque infringere non dubitarent. O quam pulchrum igitur nexum laici Propheta nos videre facit, quo simul copulantur virga & ramus et radice Jesse, id est de Christo Redemptore nostro, qui virga simul & ramus est. Egre dicitur virga de radice Jesse, & ramus de radicibus eius crescere. Virga quidem est ut in timore coercescat malos, eoque tremere faciet, virga inquam est, dum opus est, cum rigore flagellare peccatores, ut si possibile est, se deinceps emendant: Est etiam ramus sive floridus gratiarum sive fructifer beneficiorum erga bonos: sic ergo [inquit Augustinus ser. 99. de temp.] qui verberibus indiget, exit ad eum in virga, qui autem proficit ad iustitiam ascendit ei in florem.*

5. Nunc videamus, an in sacra Scriptura prophetiam hanc adimpletam esse invenire possimus. Cum Christus Dominus noster ultimæ Cœna accumbens, Judam pervertum esse sciret, utpote qui eum in manus inimicorum suorum tradere meditabatur, ut gravi huic delicto quod moliebatur occurreret, & impius ille traditor resipisceret, cailli auxilia impertiri non prætermisit, quæ ad eum ab hoc malo divertendum sufficere poterant, eumque manifestare caveat genericè hunc in modum ferè locutus est, dicens: O quam vehementer mihi displicet, ò amantissimi discipuli mei, quod unus ex vobis summam mihi repensurus sit ingratitude, & ex Apostolo in Apostatam sit pervertendus. Etenim unum ex vobis hic præsentibus video, qui viam perditionis ingreditur, jamque est in manibus & potestate Diaboli constitutus, facta nimirum resolutione efficacique proposito me propter interesse monetæ vendendi & tradendi, qua iniquitate vix alia inveniri major potest; recum is de quo loquor, nul-

latus dubitet futuram esse, ut denarius, quem recepit, ei detur in laqueum, & humanitatis meæ divenditus sanguis illi detur in argumentum, quo cum traditor ille sibi metipsum æternæ damnationis scripturam est sententiam. Jam evidenter cognosco me in suam mentem enutrivisse scorpionem, qui non nisi mortuus & veneni toxici cum gratitudine ergo mihi respondit. O quanto illi expedientius fuisset, vel nunquam in materno utero fuisse conceptum, vel ad videndam cœli lucem nunquam fuisse natum, quando in hunc mundum venit ad æternas Inferni tenebras condemnandus: Et quidem filius hominis vadit, secundum quod definitum est. Verum tamen vix homini illi per quem tradatur. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Porro comminationibus hinc completis, discursus sui argumentum mutavit, suamque vultum serenitati pristina restituit, totus benignus & affabilis a: alios se se convertit, dulcique alloquio ortas inter illos de primatu contentiones suaviter composuit: *Facta est consensus inter eos qui eorum videretur esse maior. Bonis inquam verbis elatus es, illorum animos composuit, et atque inret ipsos differentias seu controversias compescuit, premio-rum & remunerationum hæud vulgariarum promissiones de mensis splendidis, de thronis, dignitatibus & regnis adipiscendis factas in super adjuncto. Ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnum, ut edatis & habitatis super mensam meam in regno meo. Et ceteris super thronos iudicantes duodecim tribus Israel. Luc. 22. Verum ò Domine & Redemptor meus scire à te velim, cur te adeo differentem, ne dicam partialem in hoc eventu erga tuos discipulos exhibueris? Cur te Judæ comminando, virgam exhibuistis rigidam & severam (ignosce curiositati meæ) cum aliis vero discipulis dulciter procedis adhibendo admonitionum ramos vel gratiarum flores, vel tot favorum beneficiorumque fructus: Mihi quidem alium tibi agendi modum inter illos usurpandum esse videretur, cum enim & hi ambitiosi, litigiosi, & superbi sint, & quod plus est, tu quoque unum ex illis te negaturum, alium vero infidelem futurum, omnes denique te turpiter derelicturos esse non nescias, expedientius esse crederem, si illis quoque non minus quam Judæ te tanquam rigorosam virgam exhiberes, utendo severitate in illos, asperis illos verbis increpando:*

Philo  
sup.

fastus namque superbiæ, & ambitionis tumi-  
 dum supercilium, non nisi fulmine proferri-  
 tur & superetur. Aut ne ullius possit partiali-  
 tatis redargui, Judam quoque maiori cum  
 benevolentia & affabilitate aggredere, tuam  
 quoque illi tamen traditori tuo, exhibendo  
 clementiam, hæc namque sæpe numero in  
 peccatoribus affectibus plus efficaciter habet,  
 quam severitas: eisdem illi propone promi-  
 siones, quis scit si forte inde à suo sit malo  
 proposito detorquendus, mansuetudinis ra-  
 tione illi adhibe, & fac ut in eis quoque gre-  
 minum delabatur flores gratiarum & favo-  
 rum tuarum dulcissimi fructus. Opportune  
 hi committitur quod dum Alphonsus Rex Ar-  
 ragone interrogaretur: [Cur in omnibus be-  
 nevolens, & beneficeret nedum bonis, sed  
 etiam delictis? Regium quoddam responsum  
 eisdem dicens: (Se iustitia bonis gratum  
 esse, malis autem elementa.) Otho Impera-  
 tor Marcum Celsum blanditiis sibi devinxit.  
 Cetero peritigidus Cæsaris Augusti commina-  
 tiones protervior factus est, & in mortis ipsi  
 modo eandem proposito pertinacior: idem ve-  
 ro Augustus clementiâ & mansuetudine eun-  
 dem pœnitendo, & per collatos honores  
 benevolentiam sibi reddidit, fidumque ex paucis  
 amicis. Curigitur Christus cum Juda simi-  
 lem modum agendi non adhibet, maxime  
 cum ipse mansuetudine & pietate nemini al-  
 teri cedat? Nequaquam id, ô Auditores, ex-  
 pectans fuisse: Juda enim tanquam perver-  
 sis de seclerato minæ adhiberi debebant, ful-  
 minibus erant in eum pœnæ: quia si quis ad  
 eum convertendum uti voluisset pietate &  
 mansuetudine, idem fecisset, ac si ventum  
 non incedere, aut arenæ superædificare ten-  
 disset. Ille qui sicut ejulcemodi, necessario  
 vix applicanda est, & flammæ severitatis,  
 compendiosaque ad concipiendum terrorem  
 gratia supplicia. Quo ad alios Apostolos au-  
 tem, non erat opus tali rigore, solus enim nu-  
 tritu mansuetudine eisdem datus sufficiebat  
 præcipue vero quando ad illum accedebat  
 quoque promissio regni, hæc enim facile eos  
 poterat inducere ad detestandum quodvis  
 malum & amplectendam virtutem, atque  
 ideo illis tantum adhibuit floridum atque  
 fructiferum beneficiorum & favorum. Hanc  
 potius Salvatoris intentionem fuisse, apud sa-  
 ctos Expositores videre licet præcipue vero  
 apud Modernum quendam super Evangelium

S. Matthæi doctissime scribentem, quia ait:  
*Iniquus ut moveatur ad nequitiam deponendam  
 non est amore virtutis sed supplicii metu trahen-  
 dus: Probus autem ut in iustitia persistat, regno  
 præmioque allucendus & suadendus.* Cum Uni-  
 genitus Dei Filius se non tantum à suis discipu-  
 lis, verum etiam à copiosa quadam aliorum tur-  
 ba consecrari videret, quæ ut sermones ipsius  
 audiret à paternis habitationibus discesserat, su-  
 asque patrias Judææ, Jerusalem, Tyri, Sido-  
 nis aliorumque locorum maris ripæ ad jaccen-  
 tium dereliquerat, in spatioso quodam cam-  
 po constitutus monticulum quendam con-  
 scendit, indeque ad populum in planitie con-  
 stitutum egregium sermonem pronuntiavit,  
 in quo nitebatur quemlibet à vitiis divertere  
 & pro animarum suarum salute ad Dei servi-  
 tium perducere. Prius autem ad Apostolos  
 aliosque discipulos suos se convertit, eosque  
 ad paupertatem patienter tolerandam in ser-  
 vore spiritus est cohortatus, ob oculos eis  
 proponendo præmium exinde obtinendum,  
 dicens: *Beati pauperes spiritu, quia vestrum est  
 regnum Dei;* Luc. 6. quasi diceret, vos qui à  
 victus parvis semper molestamini, & cum  
 fame continuo confligitis, nolite dubitare,  
 ô filii, venturum aliquando tempus in quo  
 mensas continuo lautis cibus epulisque exqui-  
 sitissimis præparatas & onustas repetietis: *Beati  
 qui nunc esuritis, quia saturabimini.* Nec  
 vos pigeat ô gens desolata, oculos semper ex  
 planctu habere turbidos, magnamque la-  
 crymarum scopiam ex iis quotidie manar,  
 hæc namque lachrymarum stillæ in margari-  
 tas commutabuntur & uniones, oculi vero  
 lacrymis madentes excellentissimo gloriæ lu-  
 mine serenabuntur: *Beati qui nunc fletis, quia  
 ridebitis.* Vos ceteri qui cum mundanarum  
 persecutionum angustis semper decertatis,  
 æstimari velut petriplena mundi & fabula  
 vulgi, omnibus exosti, ab omnibus contemp-  
 ti, illusi, proscripti, quibus nullus unquam  
 dies nascitur sine æruma, quibus sol in mon-  
 tanis Orientis nunquam exoritur, quin prius  
 quam ad occasum perveniat vos à vulgo con-  
 culcari conspiciat, quibus nulla in cælo stella  
 comparet quin velut funestus cometa vobis  
 auguretur infelicia, vel infernorum omina  
 tur, nolite sub tantorum malorum pondere  
 animis vestris despondere, quin potius gene-  
 rosos ausus vestros conservantes humanis  
 persecutionibus intrepido animo obviam

Sylvester  
 l. 4. c. 12.  
 94. 15. 100.  
 107.

Handwritten notes on the right page, including "X" and "15".

procedite; vestra namque angustia recom-  
penfabuntur præmiis gloriæ; vestra amari-  
tudines per cæli dulcedines; vestra denique  
naufragia per comparata beatorum mercium  
lucra: *Beati eritis, cum vos oderint homines, &  
eum speraverint vos, & eiecerint nomen ve-  
strum tanquam malum propter filium hominis.  
Gaudete & exultate in illa die, ecce enim merces  
vestra multa est in cælo.* Hunc ferè in modum  
vultu proflus læto, & voce mansueta bonos al-  
loquebatur; postea autem conversus ad illos,  
qui cum gressibus quidem sequebantur, cum  
tamen cum fugere corde & vultu turbato, au-  
sterà voce, nec non minante dextera sic ferè est  
allocutus, dicens: O vos infelices, qui divites  
estis bonorum omnium, quæ in fortunæ æra-  
nis conservantur, in mari quoque divitiarum  
natatis, nec non inter consolationum flores de-  
liciamini, vix enim vobis, quia investitis in eis  
pœnarum spinas, & animæ submersionem in  
divitiarum vestrarum pelago: *Va vobis diviti-  
bus, qui habetis consolationem vestram; furas  
vestras deploro calamitates; vobiscum loquer,  
qui manducatis non ad vivendum, sed vivitis  
ad manducandum; lineæ cogitationum vestra-  
rum aliud centrum non habent, quàm gulam  
& comestationem, & Epicurei facti, alium  
Deum non adoratis, quàm ventrem vestrum;  
Veridicus sum vobis vates, tamen id sicis  
oculis dicere non possim, quod fames tam-  
dem vos omnes conficiet intolerabilis: *Va vo-  
bis, qui saturati estis, quia esurietis:* Contine-  
re etiam me nequeo, quin vos quoque repre-  
hendam, vos, inquam, qui dum vitæ vestræ  
brevitatem fugaci tempore metiri debebatis,  
è contra tempus breve annorum vestrorum  
risu metimini, qui ex uno momento in aliud  
periclitatur, ne infelici vicissitudine converta-  
tur in planctum: *Va vobis, qui ridetis nunc, quia  
lugeritis & fletibitis.* Intellexistis hæc omnia?  
Mores itaque & vitam vestram mutate, secus  
enim infernus vester erit, atque sine ullo ap-  
pellationis beneficio æternæ damnationis  
condemnabimini. Verùm ô Domine, sermo-  
nem tuum interlocutione mea interrumpere  
non præsumpsi, utpote quem ob ejus suavi-  
tatem, & argumenti pondus, magno cum gau-  
dio auscultavi; nunc verò terminato sermone  
supplex à te peto, ut unicum menti meæ oc-  
currans dubium mihi eripias. Cur obsecro  
discursum tuum prius tantâ cum benignita-*

te & affabilitate exorsus es, his benedictiones  
imperitendo, illis promittendo regnum cæ-  
lorum, mox ex improvviso in eodem sermone  
transformatus es in rigidum severumque cen-  
sorem, pœnas & supplicia comminando? Sed  
cur Dominus tam benignus & magnificus in  
largiendis benedictionibus, statim tam rigi-  
dus in proferendo vix contra divites, saturo-  
tos, & opulentos? Modernus quidam hunc  
in modum respondet: (Erat totus meus IESU-  
SUS intentus, ut homines attraheret ad vir-  
tutes, & removeret à vitiis; & ideo in justos  
benedictiones, & gaudia profert, in peccato-  
res verò suppliciorum jacula retorquet, ut  
illis deteriti, suam pravam vitam deserant.)  
Id quod omnino cum eo coincidit, quod vo-  
bis ab initio persuadere sum conatus, scilicet  
quod Deus cum justis benignè & affabilitè  
procedat per præmia, cum peccatis autem  
peccatoribus rigidè & austerè comminando  
supplicia; nisi enim id faceret, oleum & ope-  
ram perderet.

6. Divini honoris zelantissimus Propheta  
S. Elias, in regiam Achabi Regis liberè ingre-  
ditur, eique intrepido animo, & torundo ore  
insinuat, statuisse se universam regnum suum  
terræ siccitate castigare, cæloque præcipere,  
ut veluti æneum factum ad fœcundandam  
terram pluviam non demitteret, nisi ad suum il-  
li præscriptendum impetum: *Dixit Dominus  
Deus Israël, in cuius conspectu sto, si erit annus his  
ros & pluvia, nisi juxta oris mei verba.* 3 Reg.  
17. Res mira! cælum Eliæ præcepto ad nu-  
tum obed vit; nam aut nubibus mox solitum  
cum terra interdixit commercium, ne videlicet  
pluviarum tributum terræ penderet. Adeo ut  
terra consumpto omni humoris alimento, ob  
humoris defectum omni ex parte, centum ora  
languens aperiret cælo supplicium pro sub-  
ministrandis solitis aquæ subsidiis; terra adeo  
exaruerat, ut vomerejus duritiei cedens, eam  
molestare non auderet; unde ad recipiendum  
semen, nedum ad illud multiplicatum in  
mense reddendum fiebat inhabilis. Virtus  
germinativa sua parturire virgulta non aude-  
bat, timens, ne siccitas eadem prius extingue-  
ret, quàm ipsa vitam illis vegetativam parti-  
cipasset; tota quoque florum populosa fami-  
lia brevi tempore ad terræ faciem evanuit; at-  
tores item in aridos evaserant truncos, ut-  
pote quæ nullo vestiebantur vitore, neque  
vetero

venio tempore aliud in his videbatur. quam  
 ruis & in formis arborum cortex : flumina,  
 quos alias regere solebant, hitoris lectos ter-  
 re & arenas liberos relinquerebant, non jam  
 amplius ad mare visitandum, & ad penden-  
 dam illi dulcia aquarum tributa, lubrico de-  
 currebant pede, sed omnes rivi & torrentes  
 putres, liquidi, & crystallinis uadis suis vidui  
 credebantur, adeo ut siccitas hæc omniem  
 plantam, colles & campos miserè flagella-  
 rit, sterilitas filices in sua ærugine otiosas esse  
 cogit, boves quoque à iugo, agricolas au-  
 tem à labore exemptos fecerit, Verùm quan-  
 do plus hæc dimittitur, tanto magis famis  
 violentia crescat; nam ob alimoniam de-  
 fectam nata est universum animalibus pari-  
 ter & hominibus insupportabilis quædam  
 ætate caritas, eratque in tanta penuria  
 nullius, præterquam miseriarum maxima  
 solatio. Cum igitur universum Achabi  
 regem sub tor oppressionum ærumnis ge-  
 neret, Elias Propheta, Deo ita præcipiente,  
 à seriptam concessit, ubi, ut suis consule-  
 re necessitatibus, pauperulam quandam  
 parvas est viduam, ut panis subsidio sibi  
 succurreret, *Affer mihi obsecro buccellam pa-  
 nis, cumque pia hæc mulier valde affigeretur,  
 quod obstante paupertate sua Eliæ votis re-  
 spoderet non posset, se protinus excusavit, di-  
 cens: Præter Dominus Deus tuus, quia non habeo  
 panem, nisi quantum pugillus capere potest farina  
 in hydra, & paululum olei in lecytho* Porro E-  
 lias Propheta ob hanc petitionis suæ repulsam  
 minime indignabatur, quin potius magnam  
 illi viduæ farinae & olei promissit abun-  
 dantiam, adeo ut indeficienter ex his superes-  
 set, docere Deo cælo tenus pluviam demit-  
 tere, clementer statueret: *Hydria farina non  
 deficit, nec lecytho olei minuetur, usque ad diem  
 in qua Dominus daturus est pluviam super sa-  
 nam terram. Magno autem hic reneor leicendi  
 delictio, quam ob rem Elias adeo se erga A-  
 chab, & universum ejus regnum rigorosum ex-  
 hibuit, quando clausit cælum, pluvias pro-  
 hibuit, terram sterilem reddidit, adeo ut om-  
 nis creatura universali fame cruciata fuisse  
 videretur, & tamen huic adeo inurbanæ  
 mulieri frustulum panis Propheta denegan-  
 ti, & humiliter locutus fuerit, benignam & be-  
 neficam se ei demonstravit, oleum & fari-*

nam pro suis necessitatibus largiter multi-  
 plicando? Cur ipsam panem sibi negare au-  
 diens, duris verbis non increpavit, dicen-  
 do: Veniet tempus, o mulier, quo te hanc  
 panis micam mihi negasse, poenitebit? Ecce  
 eaim ignem de cælo descendere, tuamque  
 domum, imò teipsam & filium tuum igne  
 consumi jubebo? Doctè ad id Abulen-  
 sis quarto Reg. primo, quæstione decima octavæ  
 Et Theodoretus secundo Reg. quæstione  
 quinquagesima secunda, sermone trigesimo,  
 respondens, quod tunc agebatur de reducen-  
 dis ab idololatria ad veri Dei cultum Rege  
 Achab impio, & ejusque populo scelerato,  
 adeoque Eliam usum esse rigore & asperita-  
 te verborum, pariter & poenarum. At verò  
 quando de prædicta muliere ad opus pietatis  
 exercendum inducenda agitur, opus est, ut  
 omnis absit severitas, omnique cum mansue-  
 tudine & benignitate cum eadem procedatur,  
 exhibeatur ei vultus serenus & lætas, farina  
 quoque & oleum multiplicetur eidem *Quan-  
 do Propheta meus adducitur, ut idololatriam &  
 contemptum prophetarum intercludat & evel-  
 lat, ignem & famem & rigores obicit: at dum se  
 convertit, ut ad actus virtutum mulier induca-  
 tur, favores & benedictiones expandit & diffun-  
 dit. Unde S. Bernardinus serm. 30. dicere so-  
 lebat, quod Benignitas attrahit, timor ma-  
 los gressus anima, ne ulterius in crimina tua,*

7. David psalmo 7. mirabiliter advertit,  
 quod illi, qui cor sincerum, & voluntatem  
 rectam habent, à Deo auxilium & favores  
 in tribus præcipue casibus accipiant, duna  
 ait: *Iustum adiutorium meum à Domino, qui  
 salvos fecit rectos cordes* nam ut observat Car-  
 dinalis Hugo in Psalmo septimo, numero unde-  
 cimo, succurrere nobis dignatur ante pugnam,  
 ut præparemur ad eam, sumendo arma: *In pugna,  
 ut viriliter dimicemus & vincamus, post pugnam,  
 ut adepto triumpho coronemur.* Postea verò Da-  
 vid ulterius profequitur, dicens: *Nisi converso  
 fueritis, gladium suum vibrabit; vel ut legit  
 Chrylost. ib. f. 19 col. 3. lib. 1. Ensem suum acuet,  
 arcum suum retendit, & paravit illum; quæ ver-  
 ba ab Athanasio ibi. fol. 4. ita explicantur: *Ps  
 severiter puniat.* Et S. Joan. Chryostomus af-  
 ferit, quod gladius, arcus, & sagitta, pœna est. &  
 suppli.*

Handwritten notes in the right margin, including the word "quadrages" and other illegible text.

supplicium, unde omnia per translationem & emphasim dicta sunt, ut per hac cuncta augetur timor. Verum o David non spero quod tu tibi imaginis Deum instar nostri variabilem esse; nunquid ipsummet dicentem audis: *Ego sum Deus & non moror*? Malach. 3. Quomodo igitur paulo ante dixisti ipsum adeo benignum & promptum esse ad auxiliandum nobis, nec non ad impediendum nobis favores sollicitum, utpote qui salutem nostram adeo serio vult & desiderat: nunc autem cum mihi representas formidabilem, & veluti alterum Martem arcu suo ad vibrandum sagittas, nec non enstitit ad nos occidendos armatum? Verum facilis est ad hoc responso: nam à principio exprimebat qualitatem Dei erga bonos, quæ in hoc consistit, quod cum bonis bene & benignè procedat: Postea verò demonstrat ejus proprietatem erga malos in hoc consistentem, quod cum illis rigidè in arcu, sagittis, ense, mias, terroribus atque supplicis agat, secus enim facere, est aquam in cribro portare: *Ut virtutes sectentur* inquit Chrysostomus] beneficia & Dei dona ante oculos ponit, ut animus illis excitetur, ut autem mala evitentur, supplicia obiciat, ut homines terreatur.

8. Refert sanctus Joannes Evangelista Deum se vidisse in magnifico gloriæ suæ throno consistentem, per viginti quatuor gradus autem ascendebatur, priusquam quis ad sedem pertingeret. Principis Viginti quatuor Seniores candida bysso vestiti & opulentissimis diadematis coronati thronum illum ornatisime circumstabant: Eundem quoque thronum iris quædam cælestis viridi & purpureo colore permixta cingebat, quæ penitus eam inveni parum à smaragdo differre videbatur. Ex opposito autem throni mare quoddam stagnabat adeo placidum & purum ut ipsum chrystallinam quandam plantam fuisse credidisses: Prodigant inde quatuor animalia singula sex alas habentia plumis ceruleo aureoque colore tinctis & variegatis vestita, in externa autem corporis superficie veluti in scena quadam præter oculos nil videbatur. Ehem quænam est hæc peregrina à Joanne visa Dei nostri species? Verum prætolemi nonnihil Auditores, quia in hac visione sese prodit nescio quid aliud longe magis admirandum. Apollonius namque cum majori sollicitudine figit o-

culum, suamque extendit auriculam, sibique videre & audire videtur simul voces. fulgura, tonitrua è throni illius visceribus egrediuntur: *Et de throno eius procedebant fulgura & tonitrua*, Apoc. 4. adeo ut inter tonitrua & fulgura medix audirentur voces? Quænam sunt hæc paradoxa? S. Thomas Doctor Angelicus ait. Quod voces admonitionibus faciendis servient: *Voces admonitionum*; fulgura autem ad homines terrendos: *Fulgura qua terrent* tonitrua denique ad eosdem per minas conservandos: *Tonitrua argutionum & comminationum*. Puto voces bonis serviebant, utpote illos cum suavitate admonentes, ut in virtutibus perseverarent; Fulgura autem & tonitrua malos spectabant eosdem per minas terrefaciendo & per flagellorum fulgura ipsidem imprimendo tremorem: *De throno procedunt voces in bonos, fulgura & tonitrua in peccatores*, inquit quidam Modestus. *Isisph Speranza de mortif. punct. 114.*

9. Pix illæ tres mulieres, quarum laus est in Evangelio, corpus Christi mortuum visitatur: idemque condituræ unguentis & aromatibus pretiosis, prout illis temporibus fieri consueverat, ad sepulchrum Christi se recipiunt. quo cum venissent, Angelum quemdam repererunt, qui jam jam de caelo descendebat, sedensque super lapidem sepulchri, tres illas Marias lætari & exultare jussit, eò quòd earum Magister gloriosus, & immortalis surrexisset à mortuis. Porro Sacer Evangelista Matthæus lineamenta Angelici vultus nec non vestium colorem accuratè observavit dicendo: *Vultum retulisse similitudinem fulguris, testes autem nivis in se candorem expressisse: Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, vestimenta autem ejus sicut nix.* Matth. 28. Vestes instar nivis candidæ, vultus autem flammæ & igneus quasi fulgur; nix congelat, fulgur ignem vibrat: [Quis non miretur inquit Paulus de Palatio ibi. cap. 5.] simul in eodem contraria! An non contraria sunt fulguris ignis, & frigiditas nivis? Quam ob rem in uno eodemque Angelo fulgura sociantur cum nivibus? Cur non potius in vestimentis purpureis appareret ad demonstrandum, quod erga Deum ardet, amorem, aut certe in vestimentis viridibus ut spem nostram, quam viros exprimit in nobis, excitaret? Præterea cur se non sinit videri in vultu Jovialis in signum lætitiæ, aut cur non instar solis splendescit? Porro

Porro quod Evangelista candoris vestium, & valens fulgurans dicitur: at meminerit, huius ratio est, quia duo genera hominum eo tempore iuxta sepulchrum reperiebantur, Mariæ scilicet, & milites, propter illas itaque in veste nivea apparet: propter hos autem in aspectu fulguris: & ratio est, secundum Ludolphum de Saxonia: quia factus est videtur ignis, ad incutiendum remorem in sensibus, vestimen ta ejus sicut nix, ad excitandam consolationem mulieribus. Dion. quoque Carth. ait: Vultum quasi scintillantem atque terribilem habuit ad perterrendum infideles curant, hanc excogitarunt inventionem, quod sustibus & malleis ferreis illum graviter percutiant, quibus solis vinci & capi potest: Tanta duritia est, ut malleis ferreis perimatur, & nullo jaculo penetraretur. Tales ut plurimum esse solent peccatores: hi enim ad lenes persuasionum puncturas magis indurantur & exacerbantur, atque ideo ferrea illos clava & malleo percutere, & asperè & rigorosè contra illos procedere debemus. Idipsum mehercle Phacoces intellexit, qui cum septem haberet filios, eorumque minimus Cartomes appellatus, suo modum dissolutus, impius, & perditus juvenis esset, septennum cum bonis, mansuetisque verbis admonuit & corripuit; nullum autem se fructum facere videns, rigore & austeritate illum aggredi decrevit; manibus itaque ejus post tergum vincit, eum in propria persona ad Artaxerxem adduxit, eundem graviter obrestans, ut sententiam in eum capitalem decerneret, utpote qui toties paterno profus affectu admonitus, vitam tamen & mores mutare nunquam voluisset; unde Artaxerxes obstupefactus, optimum partem monuit, caveret furiam, nec tanto cum rigore cum filio suo procederet, cui bonus senex prudenter respondit, huic perditio filio similes benignè tractato, idem est, quod fabricam super arenam erigere, atque ideo immediatè ad pœnas & supplicia cum ejusmodi procedendum est; secus enim nulla ab iis sperari potest resipiscencia: *Terrorè plectitur impius.* Exhortesco, quoties reminiscor resolutionis illius à Theodoro Papa adversus Pyrrhum Patriarcham Constantinopolitanum conceptæ: hic enim per universam Africam hæreses seminabat; at perceptâ Heraclii morte, Romam se conferens, ad pedes Summi Pontificis prostratus, veniam poposcit, non tamen ex animo, sed sic, ut ait Platina, & impetravit; at verò,

*extrema hæc adhiberi remedia; inquit Erudicus ille. Moyses aquarum egenus, petram non verbis aggressus est, sed bis eandem virgâ percussit; simili modo, si ab oculis magis peccatoris, qui saxo durior est, aquam educere velis lachrymarum, virgæ ictus, id est, severitas pœnarum adhiberi debet, non verò verborum affabilitas. Hippopotamus fluminis Nili piscis, adeo duras squamas habet, ut (si Pictavienâ fidem adhibeamus) hastis & ventalibus omnino sit impenetrabilis. Unde illarum regionum habitatores, ut ihus duritiam vincant, hæc excogitarunt inventionem, quod sustibus & malleis ferreis illum graviter percutiant, quibus solis vinci & capi potest: Tanta duritia est, ut malleis ferreis perimatur, & nullo jaculo penetraretur. Tales ut plurimum esse solent peccatores: hi enim ad lenes persuasionum puncturas magis indurantur & exacerbantur, atque ideo ferrea illos clava & malleo percutere, & asperè & rigorosè contra illos procedere debemus. Idipsum mehercle Phacoces intellexit, qui cum septem haberet filios, eorumque minimus Cartomes appellatus, suo modum dissolutus, impius, & perditus juvenis esset, septennum cum bonis, mansuetisque verbis admonuit & corripuit; nullum autem se fructum facere videns, rigore & austeritate illum aggredi decrevit; manibus itaque ejus post tergum vincit, eum in propria persona ad Artaxerxem adduxit, eundem graviter obrestans, ut sententiam in eum capitalem decerneret, utpote qui toties paterno profus affectu admonitus, vitam tamen & mores mutare nunquam voluisset; unde Artaxerxes obstupefactus, optimum partem monuit, caveret furiam, nec tanto cum rigore cum filio suo procederet, cui bonus senex prudenter respondit, huic perditio filio similes benignè tractato, idem est, quod fabricam super arenam erigere, atque ideo immediatè ad pœnas & supplicia cum ejusmodi procedendum est; secus enim nulla ab iis sperari potest resipiscencia: *Terrorè plectitur impius.* Exhortesco, quoties reminiscor resolutionis illius à Theodoro Papa adversus Pyrrhum Patriarcham Constantinopolitanum conceptæ: hic enim per universam Africam hæreses seminabat; at perceptâ Heraclii morte, Romam se conferens, ad pedes Summi Pontificis prostratus, veniam poposcit, non tamen ex animo, sed sic, ut ait Platina, & impetravit; at verò,*

leeb. 6. in Ioan. n. 40 Exod. 17.

Berchorius Pictavi.

Alex. Poligr. iij. r. parad. r. cap. 3.

Platina in vita Theodori Papæ. fol. 44.

L 3 prout

*Handwritten notes in the right margin, including 'X' and other illegible characters.*

prout ad similes transgressiones facilis erat, am postulasset, num Deum in preces illorum, mox ut Romam discesserat, Ravennam perveniens ad haeresium ejuratarum vomitum rediit; quod cum ad aures Summi Pontificis pervenisset, congregatis cunctis Praelatis Romae praesentibus ad sepulchrum concessit SS. Apostolorum & in postulatum atramentarium e calice vinum consecratum seu Christi Jesu sanguinem infudit, & cum eodem damnationis suae sententiam scripsit, declarando ipsum excommunicatum & corporis mystici S. Ecclesiae membrum putridum & praecium. Porro nemo hic sibi summum hunc Pontificem veluti nimis rigidum, aut ejus sententiam fulminatam tanquam nimis severam saltem quo ad modum arguere praesumat, quia pro homine adeo impio nullus modus convenientior erat; neque enim similes per mansuetudinem respicere solent, sed potius deteriores indices fieri, atque ideo successor Petri excommunicationis gladium attriuit, eumque sanguine Jesu Christi qui sub speciebus vini conservatur condemnavit: *Pyrrhus cum Roma discessisset & Ravennam pervenisset, ut canis ad vomitum suum reverfus est, quo Papa Theodorus comperito plerumque convocata Ecclesia ad sepulchrum Apostolorum accessit, & divino calice exposulato ex vivo suo sanguine in atramentum stillavit, & ita propria manu depositionem Pyrrhi conscripsit: Quare persuadere nobis voluit stultum esse, si quis cum pervertis hominibus benigne procedere velit: sed cum malis male procedendum est.*

12. Postquam Hebraei errorem illum, qui omnium aliorum genus generalissimum fuit, commississent, id est, postquam Dei filio post longa tormenta amarum Crucem intulissent, septennio circiter ante Jerusalemam destructionem, ut Josephus Hebraeus refert, cometes in specie gladii cuiusdam supra civitatem apparuit, qui per integrum anni spatium inde non discessit, quod velut ingens prodigium cunctis stuporem incussit & formidinem. Praeterea vir quidam incognitus omnibus in civitatem venit, qui per vicus & plateas ambulans velut novellus quidam Jonas alta voce exclamabat: *va Jerusalem, va Jerusalem.* Hac historia supposita difficultatem quandam mihi a vobis, o Auditores, resolvi deponso: Quod si civitas illa de errore illo commisso poenitisset, totoque corde a Deo culpa hujus gravissimae veniam & misericordi-

am postulasset, num Deum in preces illorum descensurum fuisse existimatis? Procul omni dubio. Curigitur Deus illis non atque ac Nivivitis Prophetam aliquem mittit, qui illis praedictet poenitentiam & veram Christi fidem, forte enim ab errore suo resipuerent, & perfecta poenitentia vitam emendassent in melius? Frustra id sperabatur, siquidem gens illa nimis perversa erat, praedicationes ventosae fuissent traditae, & sine fructu factae admonitiones; non igitur mittendus Prophetas erat, sed ad rigores & austeritates applicanda manus, tales enim non nisi comete, enses, vermina, supplicia, bella, obfisiones & delationes expectant: *Cum malis male procedendum est.*

13. Videns Deus dilectum populum suum per Pharaonis impietatem crudelissimè tractari, illius miseris Moysen tanquam Legatum ad impetrandam populo suo libertatem amandare decrevit. Verum o Domine, tu ne Moysen ad hoc officium eligendum esse censes? Credo utique probe tibi cogitas esse quae ad Legatum requiruntur conditiones & qualitates, maxime ad eum qui mittendus est ad Pharaonem Regem adeo magnum, potentem, omnibusque regnis formidabilem. Quisquis enim ille futurus est, eloquens & facundus esse debet, quique imposta sibi negotia cum ea dexteritate & modo gerere & moderari noverit, ut Principem ad facile concedendas postulas gratias inclinare possit, fieri nequit quin aliquando loquentem Moysen audieris & observaveris. Hic etenim linguam habet, ad omnia verba balbutientem & cespitantem, defectum huic sibi à natura congenitum libens fatetur, nunquid enim eum se huc verbis excusantem audis? *Exod. 4. & 7. Et in circumcisis labiis ego sum, quomodo mihi audiet Pharaon? Observo Domine, non sum eloquens, impeditioris & tardioris lingua ego sum, mitte quem missurus es.* Cur igitur hoc minus non potius viro alicui facundo & eloquentissimo Oratori imponis? Num forte tales tibi defunt? mitte Aaronem ad hoc munus aptiorem & magis idoneum Nequaquam, inquit Deus, sed volo ut Moyses abeat defectum facundiae qui est in ipso, virga ejus supplebit, abigitur o Moyses, moxque ut in conspectum Regis perveneris, virgam tuam Aaron porriges, qui illam in terram projiciet, subitò in serpentem commutandum: *Proice eam coram Pharaone, & vertetur in colubrum.* Vel ut S. Augustinus legitur

Bayon.  
Annal. lit.  
8. Anno  
Christi  
643.

Joseph. lib.  
7. de bello  
Jud. ca. 12.

Et erit draco, verum, o Domine, quisnam est  
 hic Legatus expetendi, & expediendi mo-  
 des, cur linguam ejus non accommodas, ut  
 expetere loqui possit? Eloquentiam illi & mo-  
 dum imperare, gratiam & cor Pharaonis sibi  
 conciliandi & respicendi: *Verba ligant homines,*  
*virge, serpentes, dracones ad Legatos non*  
*permittant. Verum parvi facio (ita mihi Deum*  
*respondeat) audire video, Moysen elo-*  
*quentem aut faciendum esse, siquidem Pha-*  
*raoni, & ejusdem finax hominibus eloquen-*  
*tiam dictionis, & verborum faciendam adhi-*  
*bere. Multum est, nam 3. Augustinus in Exod*  
*capit. dicit, quod Pharaon non flexibiliter con-*  
*cedebat, sed inflexibiliter resistebat: quoad tales*  
 verba, eorum-  
 que loco arripenda suppliciorum & poena-  
 rum virge, nihil prodest, si illos per facun-  
 diam coarctas illuc, quos per serpentes oportet  
 terere: neque enim tales conveniendi sunt  
 per eloquentiam, sed per dracones perterren-  
 tes. Item ibid. lit. F. Hic certe non ministerio vo-  
 catus, sed non videbatur vellet ex necessitate  
 hinc. Asserit propter gratiam vocis Moysi, sed  
 contra arripenda, ut draco fieret, ut licet  
 quis, qui per benignitatem & mansuetudinem  
 ad obedientiam disponi non poterat, per vi-  
 rges & austeritates experientia fieret. San-  
 ctus Paulus Apostolus Tito dilecto discipu-  
 lo hinc Epistolam quandam scribit, in qua di-  
 versis documenta & monita tradit, circa  
 modum, quo fideles per ipsum instruendi sunt,  
 ut vivant in timore Dei, & cum omni dili-  
 gentia & fidelitate Deo inserviant, speciatim  
 autem ei precipit, ut in occurrentibus gra-  
 viter transgressionum casibus eos, quorum  
 avertit, clausis oculis reprehendat, in virga  
 feriat, & in omni rigore, seposita omni man-  
 suetudine: *inrepa eos dure.* Verum, o Paule,  
 ubi inquam est fraterna tua charitas? si  
 gravi quodam martello ferreo vas aliquod  
 autem vel argenteum graviter percussus,  
 non illud conciane accommodabis, sed po-  
 tius delatus penitus, si Tito precipias, ut sit se-  
 verus, si quisque subditos in omni rigore diti-  
 gas, occasionem illis praebebis, ut exasperen-  
 tur magis, & deteriores fiant: probe etiam  
 num recordor, quod in aliis casibus cum ad  
 mansuetudinem cohortatus fuens; cur igitur  
 nunc ad austeritatem coarctes? imo tu ipse  
 mansuetudinem in actu pratico Galatis tuis  
 exhibuisti, dicens Galat. 4. *Filii mei, quos ico-*

*rum parturio, [num inveniri poterunt verba*  
*majorem affectum experientia?] & ad Phi-*  
*lippenfes 4. Fratres mei charissimi & desiderat-*  
*issimi, gaudium meum, corona mea. O per*  
*omnia amabiles titulos Paulo quodam verè*  
*dignos! Verum quidem est, quod semel è pen-*  
*na lapsum fuerit præceptum Timotheo impos-*  
*itum, quod ei, ne reprehensiones negligeret,*  
*serio mandasti: subito autem idemmet præ-*  
*ceptum moderatus es, dicendo, ut represen-*  
*siones suavitate & patientia condire curaret:*  
 2. Timoth. 4. *Argue, obsecra, increpa in omni*  
*patientia & doctrina. Cur igitur in præsentis vis,*  
 ut Titus omnes transgrediat benignitatis &  
 mansuetudinis terminos, & ut exardescens  
 clausis oculis, & rotundo ore, durisque verbis  
 eos aggrediatur, dicens: *Inrepa eos dure.* Nei-  
 taque id Vobis, o Auditores, mirum videatur,  
 videamus obsecro, qualesnam sint homines,  
 quos Apostolus duris vult verbis reprehendi, &  
 subito elucebit Apostoli prudentia; dicit ergo  
 Apostolus: *Sunt enim etiam multi inobedientes,*  
*vani, oqui, & seductores, maximè qui de circum-*  
*cisione sunt, quos oportet redargui, qui universas*  
*domos subvertunt, docentes quia non oportet turpis*  
*lucris gratia. Cretenfes semper mendaces, mala be-*  
*stia, ventres pigri. Cum his, o Tite, non est pro-*  
*cedendum placidè & mansuetè: hoc namque*  
*in vanum fiet, sed increpa eos dure. Similiter enim*  
*peffima genti, quæ debellia magis, quam de*  
*homine participat, baculus exhiberi debet, &*  
*loquendum est cum illis, sicuti Moyses ad pe-*  
*tram locutus fuit: Feralis enim conversationis ho-*  
*mines, dure sunt arguendi, ut explicat Cajetanus*  
 fol. 306. col. 2. Et S. Anselmus ibidem fol. 436.  
 col. 1. lit. B. *Quam ob causam, id est, quia tales*  
 sunt, increpa illos non molliter, ut soles, sed dure,  
 id est, dura eorum corda penetret increpatio dis-  
 ra. Et Theophylactus ibid. 361. col. 1. finaliter  
 concludit: *Acrius sunt & durius increpandi,*  
 quando ni his prodesset benignitas.

14. Enimverò cum sancti Apostoli Petrus  
 & Paulus in vita patiter & morte ab invicem  
 divisi non fuerint, nec ego eosdem in præsen-  
 ti discursu à te mutis dissociatos esse volo.  
 Porro Petrus Apostolorum caput, Herodis  
 Agrippæ Aristobuli filii iussu & imperio in  
 oblitum quendam detrusus est carcerem,  
 cumque vitam suam Domino, ejusque divino  
 arbitrio totaliter subjecisset, dummodo solu-  
 ta sibi remaneret liber as; tandem sicut mem-  
 bra corporis ferro vincæ erant, ita quoque  
 sentus

Handwritten notes in the right margin, including the word "medicab" and other illegible characters.

Act. 12.

sensus summo ligari exoptans, in terram som-  
 num capturus sese prostravit, ac posito in sa-  
 xum cubito, gena vero in palmam manus lo-  
 cata, suaviter obdormivit: *Erat Petrus dormi-  
 ens inter duos milites, vinculis catenis duabus.*  
 Veruntamen Deus, qui eos quos amat, qui que  
 sedulo ei serviunt, in miseriarum culmine nun-  
 quam deserit. Angelum quendam misit, qui  
 sanctum seniculum e vinculis ferreis exsolvet,  
 eamque foribus apertis, extra carcerem  
 foras educeret. Spiritus itaque celestis corpo-  
 reo amictu indutus cryptam, seu carcerem  
 subteraneum ingressus est, & ad eius adven-  
 tum mox omnis evanuit obscuritas, ac tan-  
 dem misero victo appropinquans, eumq; so-  
 mno sopitum inveniens, pugnam strinxit,  
 eumque ut excitaret, forti percussione in la-  
 rus ejus impexit: *Percussusque latere Petri exci-  
 tavit eum dicens, surge velociter.* Profecto nisi  
 S. Petrum ab Angelo liberandum esse scirem,  
 eundem ejus liberatorem utique indiscretio-  
 nis arguerem, ac verò ad evadendum carceris  
 & vitæ periculum, fatendum est, Petrum  
 non inquam tantum, sed vehementes percussio-  
 nes sustinere merito debuisse, ex altera verò  
 parte, cum Angelus ipsum per vocem compel-  
 lando, vel vestes ejus vellendo, vel per ma-  
 nus eum apprehendendo excitare non po-  
 tuerit indulgendum est ei merito, si eum in  
 lateribus foribus cogitaret. Sic enim & Elias  
 ab Angelo excitatus fuit: *Angelus Domini te-  
 nens tamen omnis* Histamen omi-  
 sis utpote ad litteram spectantibus mysterium  
 hic latens contemplerur. Petrus in carcere re-  
 fert peccatorem in manibus Satanæ culpæ  
 catenis vinculum dormientem, imò sub pecca-  
 ti lethargo profundè sepultum: Ad hunc ex-  
 citandum & à somno divertendum nihil profi-  
 cient vocaciones divinæ aut celestes inspi-  
 rationes, vestis vellaciones, id est, immixta  
 à Deo averitas nihil efficit, si te manu ap-  
 prehendat occasionem tibi ultro præsentan-  
 do deserendi peccatum, expediendi te ab usu-  
 ris, fugiendi familiaritates inhonestas, in qui-  
 bus tua consistebat damnatio, tu insolenter  
 rides, & lupo similem te exhibes, qui pilos,  
 non verò mores mutat, acque ideo Angelicum  
 procedendi modum tecum servare & ad te  
 percipiendi venire, manum supplicis im-  
 mittendis admovere, clausisque oculis fusti-  
 bus te delumbare oportet. Quod si alius glo-  
 riæ præmia tibi promittat, aut Paradisum a-  
 pertum videretefaciat, tu id totum in canti-

3. Reg. 19:

Ab. Et  
12. cap.  
11. 14.

3. Reg. 19:

adtem cum uidentibus, quorum suavi suffitu totum concubum fragorabat, Magistri sui pedibus in terra erat; Lazarus denique epulas sermone spirituali condiebat, me autem necio quozam deuota impellit curiositas inuestigandi, de quozam fuerit subiecto locuti, & tandem deprehendi illud, non fuisse aliud, quam quod S. Pater meus Augustinus serm. de reb. Dom. assignat; hic enim dicere non dubitat, quod minima de locis penalis referat conuersionibus, & de tristibus inferni. Verum dicat aliquis, hic sunt discipuli, qui homini adimerent concedendi appetitum: de penis inferni sermone non conduntur, sed fasti- nositate epulz non conduntur, sed fasti- ditate; unde discipulus hic in cœna habitus ab omni fuisse videtur paradoxus: Itenim hic Gellius optimè monet, à mensa arcentur de sermone moestos, sibi que hilares & de sermone miscendos: *In conuivio sermo huiusmodi non super rabus anxios, aut tortuosos, sed iocunde, & cum quadam illicebra ac hilaritate utitur: ex quibus ingenium nostrum uocatur, hoc & amantius.* Et tamen Lazarus de penis, de igne, de inferno sermocinatur. Nunquid contententius fuisse, si Filius Dei de Beatorum gloria, vel beatitudine Paradisi loqueretur; hec autem que materz commensales ad opera a nostra uirtuosa, ut illa, de quibus sermo est, acquiescunt? Minimè gentium id ipsum conturbat, ac proinde Lazarus de penis, quod dicitur in inferno patiuntur, loqui pergit: Et quidem, si huius causam scire uultis, ad mortem Caluariz usque abeamus. Sancti Patres omnes multas in medium adducunt rationes, quoz quatuor, unde latro, qui nullum unquam in uita sua bonum opus præstitit, ad sui conuersionem permotus fuerit. Possent etiam rationum responsum tetexere catalogum, quos tamen breuitatis causâ prætereo, unum solum arripere, quoz traditur ab Anania & Ludouico de Ponte, & confirmatur à Vaccatio Ferrico: hi enim omnes Scriptores dicunt, quod Christo in cruce suspensio, terræ motus superueniens, indeque Caluariz mons exarsit, Deus autem per aperturâ illius uertiginem uideri permisit infernum apertum, fumum item & flammam inde egredientes, unde latro totus terræ factus, auxilii perendi causâ ad Saluatorem recurrit, & conuersus fuit: *Atanda in l. Hispano de terra sacra cap. 10. apud Lud. de Pontelibus in Cant. extra. 39. §. i. f. 397. col. 1. lit. C. Ferrici, Caluariz P. delti Quadragesimali.*

monem tempore Passioni Christi, eam terra motum esse: *Opetra seisse sunt terra motu magno factum fuisse in duos partes, magna uortagine intermedia relinca, que imponerentem latronem à Christo Domino, & à bono latrone diuiderent.* Non displicet, uti spero, si huic facto id, quod S. Vincentius Ferricus serm. 1. fer. 4. scribit, subiunxero: *Hoc modo, inquit, ille latro intravit Paradysum, qui semper tenuerat malam uitam, de quo dicit Leo Papa, quod nunquam feceras aliquid boni, sed quando fuis circa portam inferni, quia iam erat crucifixus, & debebat mori, habuit tantam contritionem, quod uix potuit formare uerba: Domine, memento mei. Ecce, quomodo à casu inuenit Paradysum, de quo nunquam curauerat, nec crederas.* Terror itaque inferni ipsum fecit conuertii, bonam habere contritionem, & ueram quandam peccatoru suoru agere penitentiam.